
Notat om status på implementeringen af den nationale 
handleplan for hepatitis C

Den nationale handleplan
Den nationale handleplan for hepatitis C foreskriver, at der skal 
gennemføres følgende initiativer i kommunerne:

A) Oplysning og rådgivning om forebyggelse af blodbåren smitte. 

B) Screening for hepatitis A, B, C og HIV. 

C) Vaccination mod hepatitis A og B. 

D) Henvisning til behandling. 

E) Monitorering og opfølgning. 

Status på implementeringen af den nationale handleplan for 
hepatitis C i Københavns Kommune 
Socialforvaltningen har iværksat følgende indsatser som opfølgning på 
den nationale handleplan:

Ad A): 
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Alle, der indskrives i behandling, vejledes med henblik på at undgå at 
pådrage sig smitte eller at overføre smitte til andre. Der udleveres på 
alle institutioner sprøjter og kanyler samt kondomer i 
overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens handleplan. 

Ad B): 

Man tilbyder alle såvel nyindskrevne som de, der allerede modtager 
behandling, blodprøvescreening for at afdække smittestatus og 
vaccinationsmuligheden. Der er etableret en laborantordning, hvor en 
laborant 1 gang om måneden tilbyder blodprøvetagning på 
institutionerne. Endelig oplyses brugeren muligheden for selv at få 
taget blodprøver på Praktiserende Lægers Laboratorium. I forsøget på 
at få undersøgt flere stofmisbrugere blev en del af de tildelte midler 
brugt på at tilbyde blodprøvetagning i det nyetablerede Sundhedsrum 
på Vesterbro. 

Ad C): 

Alle ikke-smittede tilbydes vaccination mod hepatitis A og B, og langt 
de fleste brugere tager imod dette tilbud. 

Ad D): 

Når stofbrugerens smittestatus er kendt, diskuteres muligheder for 
behandling med brugeren. De brugere, der er kronisk inficerede, 
henvises til infektionsmedicinsk afdeling, som træffer endelig afgørelse 
om iværksættelse af behandling. Den efterfølgende medicinske 
behandling varetages af de københavnske behandlingsinstitutioner i et 
tæt samarbejde med de infektionsmedicinske afdelinger. For at øge 
viden om hepatitissygdommen og mulighederne for behandling tog 
Socialforvaltningen sammen med Brugerforeningen for Aktive 
stofmisbrugere i efteråret 2008 initiativ til at afholde møde for 
stofmisbrugere om sygdom, vaccination og behandling. Der er desuden 
i 2008 foregået undervisning af såvel brugere som personale på 
institutionerne om de nye, forbedrede behandlingsmuligheder. 

Ad E): 

Socialforvaltningen afventer fortsat den endelige udmelding fra 
Sundhedsstyrelsen om oprettelse af et fælleskommunalt 
indberetningssystem vedrørende hepatitis C, som Sundhedsstyrelsen er 
blevet pålagt at iværksætte som led i handlingsplanen til forebyggelse 
af hepatitis C.

Sammenfatning

Hepatitis C er fortsat meget udbredt blandt intravenøse stofmisbrugere, 
og ca. 75 % af disse er kronisk inficerede og smitsomme.  
På trods af ovennævnte tiltag, er det ikke lykkedes at få alle 
stofmisbrugere screenet. Det er derfor nødvendigt at undersøge 
mulighederne for at styrke indsatsen. Forvaltningen ønsker bl.a. at 
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undersøge, om man ved at fjerne ventetiden på blodprøvetagning kan 
få flere undersøgt. Forvaltningen planlægger derfor at tage imod et 
tilbud fra Medicinalfirmaet Roche, der har tilbudt at finansiere et 
tidsbegrænset forsøg, hvor ventetid på blodprøvetagning undgås.

Når forsøget med nedsat ventetid på blodprøver er afsluttet, vil 
Socialforvaltningen evaluere resultatet.


